liter. Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cœli, dicentis voce magna: Væ, væ, væ habitantibus in terra de cæteris vōcibus trium Angelorum, qui erant tuba canituri.

R. Super muros tuos Jérusalem, posui custodes, Qui tota die, ac nocte non cessabunt laudare nōmen Dómini. ¶ Prædicabunt populis fortitudinem meam, et anuntiabunt gēntibus gloriam meam * Qui tota... Gloria Patri... Qui tota...

IN II NOCTURNO.

Aña. Custodi nos, Dómine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege nos.

Ps. Exaudi, Dómine, p. 66.

Aña. Mitte nobis, Dómine auxilium angélicum de sancto, et de Sion tuére Cívitatem nostram.

PSALMUS 19.
*Exaudiat te Dóminus in die tribulationis: * protegat te nomen Dei Jacob.*

Mittat tibi auxilium de sancto, * et de Sion tueatur te.

Meinor sit omnis sacrificii tui; * et holocaustum tuum pingue fiat.

Tribuat tibi secundum cor tuum: * et omne consilium tuum confirmet.

Lætabimur in salutari tuo: * et in nomine Dei nostri magnificabimur.

Impleat Dóminus omnes petitiones tuas: * nunc cognovi quoniam salvum fecit Dóminus Christum suum.

Exaudi et illum de cœlo sancto suo: * in potentibus salus dexteræ ejus.

Hi in cūrribus, et hi in equis: * nos autem in nōmine Dómini Dei nostri invocabimus.

Ipsi obligati sunt, et cediderunt; * nos autem surreximus, et erecti sumus.

Dómine, salvum fac regem: * et exaudi nos in die, qua invocaberimus te.

Aña. Mitte nobis, Dómine, auxilium angélicum de sancto, et de Sion tuere Cívitatem nostram.

Aña. Qui tribulant nos inimici nostri, infirmati sunt, et cediderunt, quia Dóminus protexit nos per Angelum suum in abscondito tabernaculi sui.

Ps. Dominus illuminatio pag. 114.

¶ Dirige nos, Domine, per Angelum tuum. ¶ Quoniam tu es Salvator noster.

Lectio iv.

Sermo S. Bernardi Abbatis.

In supernis spiritibus non solum admirabilis dignitas sed dignatio amabilis inventitur. Dignum est proinde, fratres, ut gloria non capientes, tanto magis amplectamur misericordiam, qua nimis constat nihilominus abundare domesticos Dei, coeli cives, Principes paradisi. Testatur deinde Apostolus ipse qui raptus usque ad tertium cœlum, beatæ illi curiae meruit interesse, atque ejus nosse secreta, quoniam omnes administratorii sunt spiritus, missi in ministerium propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. Neque id cuiquam incredibile videatur, quandoquidem ipse quoque Creator, et Rex Angelorum venit, non ministrari, sed ministrare, et animam suam, dare pro multis. Ut quid ergo ministerium illud Angelorum quispiam dignetur, in quo precedit eos, cui in excelsis tota cum aviditate, et felicitate ministrant? Si et hinc dubitas; utique qui vidit, testimonium perhibuit, millia, inquiens, mil-

lium ministrabant ei, et decies millies centena milia assistebant ei. Alius quoque Propheta ad Patrem de Filio loquens, ait: Minuisti eum paulo minus ab Angelis. Sic plane, sic decet ut vincat et humiliata, qui sublimitate vincebat, sitque tanto minor Angelis, quanto inferiori sese ministerio mancipavit. Qui tanto excellentior est, quanto differentius præ eis nomen hæreditavit.

v. Misit Dominus Angelum suum, et conclusit orationem; Et non nocuerunt mihi. *y.* Misit Dominus misericordiam suam, et fortitudinem suam: animam meam liberavit de medio catulorum leonum. Et non.

Lectio v.

Sed quares fortasse, in quo minoratus videatur ab Angelis, cum ministrare venit, quandoquidem, ut supra meminimus, in ministerium inituntur et illi? In eo utique quod non modo ministravit, sed et ministratus est, eratque unus et idem, qui ministrabat, et qui ministrabatur. Merito proinde Sponsa in Canticis Canticorum: ecce, inquit, iste venit saliens in monte-

bus transiliens colles. Ministrans enim saluit inter Angelos, sed et ipsos transiliunt ministratus. Ministrant enim Angeli, sed de alieno, offerentes Deo bona opera, non sua, sed nostra, ac nobis ejus gratiam referentes. Unde et Scriptura dicentis: Quoniam ascendit fumus aromatum in conspectu Domini de manu Angeli; solcite praemisit data ei fuisse incensa multa. Nostros enim sudores, non suos; nostras, non suas, lacrymas offerunt Deo; nobis quoque ejus munera referunt, non sua. Non sic minister ille sublimior cunctis, sed et humilior universis, qui semetipsum obtulit sacrificium laudis, qui Patri offerens animam suam, nobis ministrat usque hodie carnem suam. Hujus utique tanti ministri gratia nihil mirum, si dignanter nobis, immo et libenter Angeli sancti ministrent. Ipsi enim amant nos, quia nos Christus amavit. Dicitur certe vulgari quodam proverbio: qui me amat, amat et canem meum. Nos vero jo beati Angeli! catelli sumus Domini illius, quem toto affectu diligitis: catel-

li, inquam, cupientes saturare micis, quae cadunt de mensa dominorum nostrorum, qui estis vos. Et haec dixerim, fratres, ut ampliorem de cetero erga beatos Angelos fiduciam habeatis, ac proinde familiarius in omni necessitate vestra eorum invocetis auxilia. Sed et dignius in eorum praesentia conversari, et magis ac magis eorum vobis conciliare gratiam, captare benevolentiam, et exorare clementiam studieatis.

Muro tuo inexpugnabili circumcinge nos, Domine. Et armis tuæ potentiae protege nos. Emitte, Domine, Angelum tuum, qui custodiat nos in omnibus viis nostris. Et armis.

Lectio VI
Quae cum ita sint, pensate quanta etiam nobis sollicitudine opus est, dilectissimi, ut dignos nos exhibeamus eorum frequentia, et eo modo conversemus in conspectu Angelorum, ne forte sanctos offendamus obtutus. Vae enim vobis, si quando provocati peccatis et negligentis nostris, indignos nos judicaverint praesentia, et visitatione sua,

ut jam necesse habeamus et nos plangere, et dicere cum Propheta: Amici mei, et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt, et qui juxta me erant, de longe steterunt, et vim faciebant, qui quærebant animam meam: elongatis nimirum eis, quorum præsentia protegere nos, et propulsare poterat inimicum. Quod si tam necessariam habemus familiaritatem dignationis Angelicæ, cavenda nobis eorum offensa, et in his maxime exercendum quibus eos novimus oblectari. Sunt enim plurima, quæ eis placent, et quæ in nobis invenire delectat, ut est sobrietas, castitas, paupertas voluntaria, crebri in cœlum gemitus, et orationes cum lacrymis, et cordis intentione. Attamen super omnia haec unitatem, et pacem a nobis exigunt Angeli pacis.

R. Expugna, Domine, impugnantes nos: * Et libera nos de inimicis nostris.
¶. Fiant viæ illorum tenebræ, et lubricum, et Angelus Domini persequens eos: * Et Gloria Patri... Et.

IN III. NOCTURNO.

Aña. Immisit Angelus

Domini in circuitu timen-
tium eum, et de multis tri-
bulationibus eripuit eos.

Ps. Benedic dominum
pag. 143.

Aña. Adorate dominum,
omnes Angeli ejus, quo-
nam dominus custodivit
animas servorum suorum,
et de manu peccatoris libe-
ravit eos.

Ps. Dñs. regnavit, p. 11.

Aña. Benedicite domi-
num, omnes Angeli ejus,
et notas nobis facite vias
ejus.

Ps. Benedic, anima mea,
pag. 146.

¶. Mitte, Domine, Ange-
lum tuum de cœlis. R. Qui
custodiat, et illuminet nos.

In III. Noct. Lect. ut
in Festo S. Michael. Arch.
in Brev. die 29 Septembris.

R. VII. Domine Deus om-
nipotens, ædificator, et
custos Jerusalem Civitatis
supernæ, mitte Angelum
tuum, * Ut custodiat Reg-
num, et locum istum cum
omnibus habitatoribus suis.

¶. Converte, Domine,
faciem tuam super populum
tuum, et visita nos per
Angelum tuum. * Ut.

R. VIII. Regnum, et Ci-
vitatem istam circumda,
Domine: * Et Angeli tui

custodian tui muros ejus: exaudi populum tuum cum misericordia. ¶ Avertatur, Domine, furor tuus ab hoc Regno, et Civitate tua. ¶ Et Angeli. Gloria Patri. Et.

IX Lect. S. Remigii Ep. et Conf. ut in Breviario.

AD LAUDES ET PER HORAS.

Aita. 1.^a Induit Angelus Princeps noster fortitudinem, et præcinxit se virtute, et firmavit Civitatem nostram, quæ non commovebitur ab inimicis nostris.

Psalm. de Dominica.

2.^a Jubilate Deo, omnes cives ejus, quoniam Dominus, qui fecit nos, ipse custodiet, et liberabit nos.

3.^a Ad te, Domine, de luce vigilat Angelus Princeps, et custos noster, et super Civitatem istam: ideo inimici nostri in vanum quæsierunt expugnare eam.

4.^a Benedicant Dominum omnes Angelie ejus, et repellant a nobis omnes potestates adversas.

5.^a Laudate Dominum omnes Angeli ejus, et alligate inimicos nostros in compedibus, et omnes impugnantes nos in manicis ferreis.

Capitulum.
Hæc dicit Dominus de Rege Assyriorum: Non ingredietur Urbem hanc, nec mittet in eam sagittam, nec occupabit eam clypeus, nec circumdabit eam munitio.

HYMNUS.

*E*terne Rector siderum,
Qui, quidquid est, potentia
Magna creasti, nec regis
Minore providentia;
Adesto supplicantum
Tibi reorum cœtui;
Lucisque sub crepusculum
Lucem novam da mentibus:

Tuusque nobis Angelus,
Electus ad custodiam,
Hic adsit, a contagio
Ut criminum nos protegat.

Nobis draconis æmuli
Versutias exterminet;
Ne rete fraudulentæ
Incauta nectat pectora.

Metum repellat hostium
Nostris procul de finibus:
Pacem procuret civium,
Fugetque pestilentiam.

Deo Patri sit gloria,
Qui, quos redemit Filius,
Et Sanctus unxit Spiritus
Per Angelos custodiat. Am.
¶ Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum. ¶ Et eripiet eos.

AD BENEDICTUS.
Ant. Benedictus Domi-

nus, qui per Angelum salutis visitavit plebem, et Civitatem nostram, et liberavit eam de manu omnium, qui oderunt nos, et direxit pedes nostros in viam pacis.

Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus, qui ineffabili providentia unicuique Regno singularem Angelum ad custodiam deputasti: concede quæstumus; ut Angeli Regni nostri Custodis precibus et patrocinis, ab omnibus semper eruamur adversis. Per Dominum.

Ad Tertiam.

Cap. Hæc dicit *ut supra*.

R. br. Angelis suis Deus,
Mandavit de te. Angelis.
y. Ut custodiant te in omnibus viis tuis. Mandavit.
Gloria Patri... Angelis...
y. Dirige nos, Domine, per Angelum tuum; R. Quoniam tu es Salvator noster.

Ad Sextam.

Capitulum. 4. Reg. 1.

Per viam, qua venit, reveretur, et Civitatem hanc non ingredietur, dicit Dominus: protegantque Urbem hanc, et salvabo eam propter me, et propter David servum meum.

R. br. Dirige nos, Domine. Per Angelum tuum.

Dirige nos. y. Quoniam tu es Salvator noster, Per Gloria Patri. Dirige nos. y. Mitte Domine, Angelum tuum de cœlis. R. Qui custodiat, et illuminet nos.

Ad Nonam.

Capitulum. 4. Reg. 19.

Factum est igitur in nocte illa: venit Angelus Domini et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia.

R. br. Mitte, Domine, Angelum tuum de cœlis. Mitte, y. Qui custodiat, et illuminet nos. Angelum. Mitte. Gloria Patri y. Immittet. Angelus Domini in circuitu timentium eum. R. Et eripiet eos.

In II. Vesp. omnia ut in I.

DIE XII OCTOBRI.

In Commemoratione B. M. Virginis de Columna.

Ad Vesp. Añæ. et Cap. de Laud. Ps. ut in fest.

B. M. V.

y. Ora pro nobis, sancta Maria advocata nostra. R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Ad Magnificat. Añæ. Elegi, et sanctifieavi locum istum præsentia mea, ut sit ibi nomen meum, et per-

maneant oculi mei, et cor
meum ibi cunctis diebus.

Oratio ut in Laud.

Ad Matutinum, Invit.
Sanctam festivitatem Beatae
Marie Virginis cum
gaudio celebremus: Christum
ejus Filium adoremus
Dominum.

Hymnus.
Jubilo dulci canimus Mariam,
Flumen aeternae pietatis,
unde
Hauriunt omnes, quibus ardet alto
Pectore virtus.

Cujus est primo fidei sub
ortu
Noster expertus populus fa
vorem,
Cum per Hispanas micuis
set oras
Stemma salutis.
Longa quod plausu cecinit
vetustas,
Quod patres olim coluere
festum,
Prædicens sancte, celebrent
que grata
Mente nepotes.

Fertur, ut quondam mon
itus Jacobus Cæsaraugustæ posuisse tem
plum,
Nostra sic ædes nitidas
Mariae
Corda dicemus.

Virginis laudes celebrans
Iberus
Civis exultet, memor et re
ceptæ gratiae
Gratiae, festo redeunte, vota
Débita solvat.
Sit decus sumum tibi,
Christe, Mater
Pura quem virgo genera
vit, æqua
Laude dicatur Pater, ac pe
renni
Spiritus ævo. Amen.

IN I. NOCTURNO.

Aña. Columnam ducem
habuimus ignotæ viæ, et
solem sine læsura boni hos
pitii præstitisti.

Ps. de Off. Imm. Conc. p. 2.
Aña. Non fecit taliter
omni nationi, et judicia sua
non manifestavit eis.

Aña. Sapientia edifi
cavit sibi domum, et men
sam suam proposuit.

y. Specie tua, et pul
chritudine tua. *n.* Intende,
prospere procede, et regna.

Lec. ut in fest. Descens. p. 37

n. 1. Vidi speciosam, si
cut columbam, ascenden
tem desuper rivos aquarum
cujus inætimabilis odor erat
nimis in vestimentis ejus:
Et sicut dies verni cir
cumdabant eam flores ro
sarum, et lilia convallium.
y. Quæ est ista quæ ascen

dit per desertum, sicut virgula fumi, ex aromatibus myrrae et thuris? Et sicut?

R. 2. Beatissima Virgo sancto Jacobo Apostolo ad Ibéri fluminis ripam oranti apparuit: Ibique ut saeculum extrueret, eidem injunxit. ¶ Ecce locus signatus, et honori Deiparae deputatus. Ibique.

R. 3. Jacobus Apostolus aediculam exstruxit, Quæ antiqua populorum religione, et maxima frequentia celebratur. ¶ Auribus nostris audivimus: patres nostri annuntiaverunt nobis. Quæ. Gloria Patri. Quæ.

IN II NOCTURNO.

Aña. Tulit Jacob lapidem unum, et vocavit nomen loci illius; Lapis adjutorii.

Aña. Fundamenta ejus in montibus sanctis; dilitgit Dóminus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

Aña. Ecce ego mittam in fundamento Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum.

¶ Adjuvabit eam Deus vultu suo. R. Deus in medio ejus non commovebitur.

Sermo S. Augustini Episc. Serm. 18. de Sanctis.

Lectio IV. 69 item

Addest nobis, dilectissimi, optatus dies Commemorationis beatæ ac venerabilis semper Virginis Mariæ: ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra, tantæ Virginis illustrata solemnitate. Hæc est enim flos campi, de qua ortum est pretiosum lilyum convallium: per cujus partum mutatur natura protoplastorum, deletur et culpa. Præcicum est in ea illud Hevae infelicitatis elogium, quo dicitur: In dolore paries filios tuos: quia ista in latitia Dóminum peperit. Heva lacrimas, Maria gaudium in ventre portavit; quia illa peccatorem, ista edidit innocentem.

R. Hæc est domus Dómini firmiter aedificata, Ecclesia Dei vivi: * Columna fidei, et firmamentum veritatis. ¶ Vere non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli. Columna fidei.

Lectio V. 69

O beata mater, quis tibi digna valeat jura gratiarum, ac lāndum præconia rependere, quæ singulari tuo assensu mundo succurristi perdit? Accipe itaque quascumque exiles, quascumque

meritis tuis impares gratiarum actiones, et cum suscepéris vota, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacramentum exauditionis, et reporta nobis antidotum reconciliationis. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timemus; quia tu es spes unica peccatorum. Per te speramus veniam delictorum et in te, Beatissima, nostrorum est exspectatio præmiorum.

R. Ad simulacrum Virginis pilæ ē marmore superstans pie venerandum, populi de longinquo veniunt. Vota sua humili corde offerunt, et uberes gratias a Deo impetrant. **V.** Leva in circuitu oculos tuos, et vide: Omnes isti congregati sunt venerunt tibi. Vota.

Lectio vi.

Et profecto sperandum ac præcipue latandum est, quibus insigni beneficio peculiarem suimet obtinenendi patrocinii fiduciam clementissima Virgo concessit. Ut enim pia et antiqua traditio habet, cum Jacobus Apóstolus, Major nuncupatus, divino consilio in Hispaniam appulisti-

set, et aliquamdiu Cæsar-Augustæ substitisset, ipsi cum aliquot discipulis noctu ad Iberi fluminis ripam oranti, beata Virgo dum adhuc in humanis ageret, apparuit, ibique ut sacellum extrueret, eidem injunxit. Quare nihil cunctatus Apostolus, discipulis opem ferentibus, aediculam Deo in ipsius Virginis honorem dicavit. Huic autem, procedentibus saeculis amplius, et Augustius templum accessit, quod a simulacro Deiparae, pile ē marmore superstante, atque ibidem maxima totius regni pietate ac frequenter venerato, a Columna olim acceptum nomen, hisce quoque temporibus retinet. Utque debitus Deo cultus ac fervens jam erga Virginem populi devotio uberioris in dies incrementum accipiat, Clemens duodecimus Pontifex Maximus per universas Regi Catholico subjectas ditiones ejusdem Commemorationis Officium die duodecima Octobris celebrari indulxit. Postea vero Summus Pontifex Pius septimus hanc festivitatem ad ritum primæ classis cum octava eleva-